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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,970 7,810 160

2.교직원 복지 및 역량강화 7,970 7,810 160

1.교직원역량강화 3,190 4,310 -1,120

1.[초]자율연수 3,190 2,900 290

1.일반수용비 3,190 2,900 290 교원자율연수경비 : 130,000원*23명*1회 2,990,000

행정직원자율연수경비 : 50,000원*4명*1회 200,000

2.[초]소속직원 사기진작 0 1,410 -1,410

1.일반수용비 0 1,410 -1,410

2.교직원복지 4,780 3,500 1,280

1.[초]교육과정워크숍 1,530 1,250 280

1.일반업무추진비 1,530 1,250 280 간식비 : 5,000원*45명*2회 450,000

식사비 : 12,000원*45명*2회 1,080,000

2.[초]교육과정세움주간 900 750 150

1.일반업무추진비 900 750 150 식사비 : 10,000원*45명*2회 900,000

3.[초]교사성장의날운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 400 240 160 교육과정운영용품구입 : 20,000원*20명 400,000

2.운영수당 600 0 600 교육과정연구비 : 200,000원*3회 600,000

3.교직원복지비 0 1,260 -1,260

4.[초]교직원생일기념경비 1,350 0 1,350

1.교직원복지비 1,350 0 1,350 소속직원생일축하 : 30,000원*45명*1회 1,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 347,288 412,307 -65,019

1.급식 관리 270,914 319,033 -48,119

1.학교급식운영 270,914 319,033 -48,119

1.[초]조리원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0 초과근무수당(자체) : 100,000원*4명 400,000

2.[초]급식재료구입비 222,107 262,204 -40,097

1.급식용식재료비 222,107 262,204 -40,097 식품비 : 222,106,800원*1교 222,107,000

3.[초]우유급식비 14,400 16,320 -1,920
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1.우유급식비 14,400 16,320 -1,920 급식용우유대금 : 480원*200명*150일= 14,400,000

4.[초]급식운영비 34,007 40,109 -6,102

1.일반수용비 24,007 28,109 -4,102 소모품구입비 : 1,341,000원*10회= 13,410,000

급식기구수선비 : 500,000원*3회 1,500,000

세균검사수수료 : 97,000원*1회= 97,000

축산물유전자검사비 : 45,000원*1회= 45,000

방역소독비 : 150,000원*3회= 450,000

음식폐기물처리비 : 500,000원*10회= 5,000,000

가스안전점검수수료및보험료 : 104,200원

*1회=
105,000

급식시설관리비(자체) : 500,000원*6회 3,000,000

영양교사및 조리원위생교육비 : 20,000원

*5명*4회=
400,000

2.연료비 10,000 12,000 -2,000 도시가스비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

2.보건관리 30,155 37,392 -7,237

1.학생및교직원보건안전관리 12,555 16,882 -4,327

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10회= 100,000

2.[초]학생건강검사 5,125 5,482 -357

1.학생복지비 5,125 5,482 -357 구강검사 : 8,500원*250명*1회= 2,125,000

소변검사 : 1,200원*250명*1회= 300,000

건강검사 : 26,000원*100명*1회= 2,600,000

학생정서행동물품  : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]보건실운영 7,330 11,300 -3,970

1.일반수용비 510 510 0 보건실운영물품 구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

침구세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

의료인 보수교육비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.운영수당 800 1,200 -400
교직원 심폐소생술 교육비 : 20,000원*30

명*1회=
600,000

교직원성교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 200 200 0 교직원 결핵검진비 : 20,000원*10명*1회= 200,000
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4.교육운영비 1,720 1,790 -70 보건교육물품 구입 : 30,000원*10종*2회 600,000

성교육 운영비 : 70,000원*16학급*1회= 1,120,000

5.학생복지비 4,100 7,600 -3,500
약품 및 의료용소모품 구입 : 50,000원*15

종*2회=
1,500,000

감염병예방물품 구입비 : 100,000원*1종

*16학급=
1,600,000

기타 감영병 예방물품 구입비 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 17,600 20,510 -2,910

1.[초]먹는물관리 6,220 5,360 860

1.일반수용비 6,220 5,360 860 정수기유지보수 : 410,000원*12월= 4,920,000

수질검사료 : 160,000원*4분기= 640,000

저수조청소료 : 330,000원*2회= 660,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 810 1,500 -690

1.일반수용비 810 1,500 -690 교사내소독 : 135,000원*6회= 810,000

4.[초]공기정화장치운영 9,690 12,550 -2,860

1.일반수용비 9,690 12,550 -2,860
공기정화장치유지및 렌탈료 : 969,000원

*10월=
9,690,000

3.학생복지 46,219 55,882 -9,663

2.학생복지운영 46,219 55,882 -9,663

1.[초]졸업앨범제작 3,660 5,040 -1,380

1.교육운영비 0 5,040 -5,040

2.학생복지비 3,660 0 3,660 졸업앨범제작 : 60,000원*55부*1회 3,300,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*6부

*1회
360,000

2.[초]학생교과서구입 42,559 50,842 -8,283

1.기간제근로자인건비 160 162 -2 교과서분배경비 : 80,000원*2명= 160,000

2.교육운영비 42,399 50,680 -8,281 교과서구입 : 42,399,000원*1교= 42,399,000

3.기본적 교육활동 86,887 100,102 -13,215

1.교과 활동 33,660 41,000 -7,340

1.교과활동지원 19,320 21,460 -2,140
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1.[초]학습준비물구입 12,320 14,160 -1,840

1.학습준비물 12,320 14,160 -1,840 학습준비물구입 : 40,000원*308명*1회 12,320,000

2.[초]보결수업관리 7,000 6,000 1,000

1.기타수당 7,000 6,000 1,000 보결수당 : 20,000원*1시간*350회 7,000,000

3.[초]기초학력지도 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

4.[초]교과협의회운영 0 900 -900

1.일반수용비 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 700 -700

2.과학 교과활동 5,300 10,000 -4,700

1.[초]교과운영 2,000 10,000 -8,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000
과학의 날 행사운영 : 62,500원*16학급*1

회
1,000,000

교육운영비 : 100,000원*10종*1회 1,000,000

2.학습준비물 0 5,000 -5,000

2.[초]학습준비물지원 3,300 0 3,300

1.학습준비물 3,300 0 3,300 실험실습지원비 : 150,000원*11학급*2회 3,300,000

3.체육 교과활동 7,940 8,440 -500

1.[초]교과운영 6,300 7,440 -1,140

1.기타수당 0 320 -320

2.일반수용비 5,500 5,000 500 스포츠 페스티벌 운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

강당 청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.운영수당 0 320 -320

4.교직원복지비 300 300 0
체육전담교사 피복비 : 300,000원*1명*1회

=
300,000

5.교육운영비 500 1,500 -1,000 교육용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,640 1,000 640

1.기간제교원인건비 1,640 1,000 640
스포츠강사 시간외수당(자체) : 10,000원

*1명*4시간*16일=
640,000

스포츠강사 연차수당(자체) : 50,000원*20

회=
1,000,000

4.외국어 교과활동 900 1,100 -200
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1.[초]교과운영 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200 교구구입 : 100,000원*4개학년 400,000

영어캠프운영비 : 10,000원*25명*2회 500,000

5.특수교육교과활동 200 0 200

2.[초]사회적장애인식개선 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
사회적장애인식개선교육 강사비 : 200,000

원*1시간*1회
200,000

2.창의적 체험활동 53,227 59,102 -5,875

1.자율활동 12,527 18,242 -5,715

1.[초]학생회활동지원 2,574 2,812 -238

1.학생복지비 2,574 2,812 -238
학생회 행사 운영비 : 500,000원*2회*2학

기
2,000,000

학생회 선거 운영비 : 100,000원*1회 100,000

학생회 워크숍 물품구입비 : 87,000원*2회 174,000

학생회 워크숍 간식비 : 5,000원*15명*4회 300,000

2.[초]학급교육활동경비 5,150 5,950 -800

1.교육운영비 5,150 5,950 -800
학급교육활동경비 : ('350,000원*7학급*1

회)+('300,000원*9학급*1회)=
5,150,000

3.[초]학교자율선택과제운영 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

4.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]체육대회출전 1,500 1,980 -480

1.기타수당 720 0 720
대회훈련경비(강사비) : 20,000원*4명*9회

=
720,000

2.운영수당 0 900 -900

3.교육운영비 780 1,080 -300 대회출전경비 : 15,000원*10명*4회= 600,000

대회훈련경비(운영비) : 3,000원*15명*4회

=
180,000

12.[초]진로체험활동 303 0 303

1.교육운영비 303 0 303 진로적성검사 : 5,500원*55명*1회= 303,000

13.[초]민주시민교육 운영 1,500 0 1,500
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1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 50,000원*15학급*2시간 1,500,000

2.현장체험학습활동 38,400 38,360 40

1.[초]수학여행 800 600 200

1.여비 800 600 200 인솔교사여비 : 200,000원*4명*1회 800,000

2.[초]현장학습 36,400 36,080 320

1.여비 1,500 1,380 120
현장학습 인솔교사여비 : 30,000원*25명*2

회
1,500,000

2.교육운영비 34,900 34,700 200 차량임차료 : 450,000원*18대*2회 16,200,000

1학기현장체험학습비 : 25,000원*340명*1

회
8,500,000

2학기현장체험학습비 : 30,000원*340명*1

회
10,200,000

3.[초]영어체험 1,200 1,680 -480

1.교육운영비 1,200 1,680 -480 차량임차비 : 300,000원*2대*2회 1,200,000

3.봉사활동 2,300 2,500 -200

1.[초]청소용품 2,300 2,500 -200

1.교육운영비 2,300 2,500 -200
학급청소용품구입 : 100,000원*23개실*1회

=
2,300,000

4.선택적 교육활동 292,202 303,400 -11,198

1.방과후학교 운영 276,402 285,670 -9,268

1.방과후학교운영 268,772 264,570 4,202

1.[초]특기적성교육 236,772 264,420 -27,648

1.운영수당 211,572 189,420 22,152 공예부 강사료 : 29,000원*30명*12월= 10,440,000

독서놀이부 강사료 : 29,000원*20명*12월= 6,960,000

로봇과학부 강사료 : 29,000원*35명*12월= 12,180,000

미술부 강사료 : 29,000원*40명*12월= 13,920,000

바이올린부 강사료 : 31,000원*25명*12월= 9,300,000

배드민턴부 강사료 : 24,000원*45명*12월= 12,960,000

수학부 강사료 : 31,000원*50명*12월= 18,600,000

실험과학부 강사료 : 29,000원*35명*12월= 12,180,000

영어1부 강사료 : 31,000원*62명*12월= 23,064,000

영어2부 강사료 : 29,000원*35명*12월= 12,180,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음악줄넘기부 강사료 : 29,000원*35명*12

월=
12,180,000

주산부 강사료 : 31,000원*40명*12월= 14,880,000

축구부 강사료 : 19,200원*35명*12월= 8,064,000

컴퓨터부 강사료 : 31,000원*62명*12월= 23,064,000

한자부 강사료 : 31,000원*30명*12월= 11,160,000

방송댄스부 강사료 : 29,000원*30명*12월= 10,440,000

2.교육운영비 25,200 75,000 -49,800
EBS 스스로 배움터 수강료(수익자) : 

5,000원*20명*12회=
1,200,000

방과후학교 교재 및 재료비(수익자) : 

5,000원*400명*12회=
24,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 150 -150

1.공무직인건비 0 150 -150

4.[초]방과후학교 운영 32,000 0 32,000

1.기간제근로자인건비 124 0 124
방과후강사 대체인건비 : 31,000원*2명*2

회=
124,000

2.일반수용비 6,646 0 6,646 방역물품구입 : 10,125원*16명*1회= 162,000

소모품 구입비(토너, 잉크,교수학습 물품)

 : 108,875원*16명*2회
3,484,000

복사기 렌털료 : 250,000*1개*12회= 3,000,000

3.운영수당 18,000 0 18,000 강사비(수강료지원) : 3000원*500명*12회= 18,000,000

4.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 31,250원*16개*12회= 6,000,000

5.교육운영비 220 0 220 대회참여비 : 22,000원*5명*2회= 220,000

6.기간제근로자법정부담금 800 0 800
방과후강사 고용보험료 : 4,166원*16명*12

회=
800,000

7.목적사업업무추진비 210 0 210 다과및식사 : 10,000원*21명*1회= 210,000

2.돌봄교실운영 0 9,900 -9,900

1.[초]돌봄교실운영 0 9,900 -9,900

1.교육운영비 0 9,900 -9,900

3.유치원방과후과정운영 7,630 11,200 -3,570

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,130 0 2,130

1.기간제교원인건비 30 0 30 특성화강사산재보험료 : 30,000*1회= 30,000

2.운영수당 2,100 0 2,100 특성화강사비(자체) : 35,000원*4명*15회= 2,100,000

2.[유]유치원 방과후과정 5,500 11,200 -5,700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,500 11,200 -5,700
방과후과정급식(경상) : 7,500원*10명*60

회=
4,500,000

방과후과정 물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.독서활동 15,800 17,730 -1,930

1.독서활동운영 15,800 17,730 -1,930

1.[초]도서구입 12,280 17,030 -4,750

1.교육운영비 4,080 0 4,080 책꾸러미지원 : 30,000원*136명= 4,080,000

2.도서구입비 8,200 17,030 -8,830 도서구입 : 4,100,000원*2회= 8,200,000

2.[초]도서관운영 3,520 700 2,820

1.여비 200 100 100
학부모사서 교육참석여비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

2.교육운영비 3,200 400 2,800 도서관운영용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

독서행사 물품구입 : 150,000원*16학급= 2,400,000

3.일반업무추진비 120 200 -80 다과구입 : 10,000원*6명*2회= 120,000

5.교육활동 지원 38,246 37,159 1,087

1.교무업무 운영 8,490 8,650 -160

1.교무학사운영 8,490 8,650 -160

1.[초]교무실무사인건비 150 80 70

1.공무직인건비 150 80 70 초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

2.[초]교무학사운영 4,040 4,020 20

1.일반수용비 2,000 1,800 200 업무소모품구입 : 10,000원*20종*5회 1,000,000

복사용지 및 중질지 구입 : 25,000원*20박

스*2회
1,000,000

2.교육운영비 1,540 2,220 -680 현수막제작 : 50,000원*2장*5회 500,000

학교교육과정제작 : 10,000원*35부 350,000

이지에듀구입 : 190,000원*1회 190,000

학사달력제작 : 2,000원*250부 500,000

3.일반업무추진비 500 0 500 협의회비 : 10,000원*25명*2회 500,000

3.[초]교육활동홍보 500 1,750 -1,250

1.교육운영비 500 1,750 -1,250
교육과정설명회 자료집 제작 : 2,000원

*250부
500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,800 2,800 1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,800 2,800 1,000 졸업식 행사운영 : 28,000원*10종*10세트 2,800,000

졸업식 현수막제작 : 50,000원*2개*1회 100,000

입학식 행사운영 : 8,000원*10종*10세트 800,000

입학식 현수막제작 : 50,000원*2개*1회 100,000

2.생활지도운영 11,066 9,219 1,847

1.학생생활상담지도 2,500 2,000 500

2.[초]위(Wee)클래스 운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
상담프로그램 운영 : 59,375원*16학급*2회

=
1,900,000

상담실 물품 및 소모품비 : 200,000원*3회

=
600,000

2.학교폭력예방 4,310 4,800 -490

1.[초]학교폭력관련연수지원 800 600 200

1.운영수당 800 600 200
학교폭력예방강사비 : 50,000원*1시간*16

학급
800,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 90 120 -30

1.일반업무추진비 90 120 -30
학교폭력전담기구협의회 다과구입 : 3,000

원*6명*5회
90,000

3.[초]안심알리미서비스 3,320 4,080 -760

1.일반수용비 3,320 4,080 -760
학교안심알리미서비스 이용료 : 32,000원

*100명=
3,200,000

학교안심알리미서비스 이용료(자체 추가)

 : 30,000원*4명=
120,000

7.[초]불법촬영카메라점검 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라점검 : 50,000원*2회 100,000

3.학생안전교육 4,256 2,419 1,837

1.[초]안전교육 1,956 2,419 -463

1.교육운영비 1,956 2,419 -463 안전교육 차량임차료 : 450,000원*4대= 1,800,000

안전교육 체험비(2학년) : 1,000원*46명*1

회=
46,000

안전교육 체험비(5학년) : 2,000원*55명*1

회=
110,000

3.[초]초등 수상안전교육 운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 수영교육 차량임차료 : 287,500원*8일= 2,300,000

3.학습지원실 운영 15,600 16,200 -600

1.방송실운영 600 0 600
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 방송장비수리 : 150,000원*4회= 600,000

2.정보화실운영 15,000 16,200 -1,200

1.[초]학교정보화지원 13,800 15,000 -1,200

1.일반수용비 2,400 12,000 -9,600 전산장비유지 보수비 : 240,000원*10회 2,400,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400 정보화기기 수리비 : 300,000원*12회 3,600,000

프린터및복사기토너구입 : 380,000원*10회 3,800,000

SW,AI 교육 교구 구입비  : 100,000원*10

회
1,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0 정보화기기 구입비 : 300,000원*10회 3,000,000

2.[초]정보화업무 운영 1,200 1,200 0

1.기타공공요금 1,200 1,200 0 단체문자사용료 : 100,000원*12월 1,200,000

4.교육여건 개선 3,090 3,090 0

1.교육환경개선 3,090 3,090 0

2.[초]교실환경개선 3,090 3,090 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0
교실환경정리용품구입 : 120,000원*22개실

*1회=
2,640,000

교장실환경정리용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

교실창문표찰 : 150,000원*1회= 150,000

6.학교 일반운영 208,660 216,817 -8,157

1.학교기관 운영 66,562 70,977 -4,415

1.부서기본운영 29,982 21,586 8,396

1.[초]교장실운영 8,072 7,996 76

1.여비 1,200 1,000 200 관내여비 : 20,000원*1명*20회= 400,000

관외여비 : 40,000원*1명*20회= 800,000

2.일반업무추진비 3,632 3,780 -148 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 466,000원*5회= 2,330,000

내빈용다과구입 : 160,400원*5회= 802,000

3.직책급업무수행경비 3,240 3,216 24 직책급업무추진비 : 270,000원*12월 3,240,000

2.[초]행정실운영 10,630 13,590 -2,960
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,180 5,920 -740 사무용품구입 : 20,000원*10종*8회= 1,600,000

프린터및복사기토너구입 : 160,000원*7회= 1,120,000

등사잉크및원지구입 : 200,000원*2종*2회= 800,000

학교봉투구입 : 100,000원*1회= 100,000

간행물구독료 : 55,000원*12월= 660,000

사무용기기수선비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 1,950 1,350 600 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

전자조달및학교장터등수수료 : 150,000원

*12월=
1,800,000

3.여비 0 1,800 -1,800

4.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

5.일반업무추진비 180 200 -20 협의회비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

6.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 환경개선 물품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.[초]교무실운영 11,280 0 11,280

1.일반수용비 2,640 0 2,640 디지털컬러복사기임대 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.여비 8,640 0 8,640 관내여비 : 20,000원*27명*12회= 6,480,000

관외여비 : 40,000원*27명*2회= 2,160,000

2.병설유치원기본운영 36,580 49,391 -12,811

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,296 5,100 2,196

1.전기요금 6,996 4,800 2,196 전기요금 : 583,000원*12월= 6,996,000

2.기타공공요금 300 300 0 전화요금 : 25,000월*12월= 300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,594 15,628 -12,034

1.일반수용비 3,594 15,628 -12,034 소규모수선비 : 494,000원*1회= 494,000

시설소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

정수기 유지보수 : 25,000원*12월= 300,000

공기청정기 유지보수 : 50,000원*2대*10월

=
1,000,000

어린이놀이터관리 : 600,000원*1회= 600,000

화장실소규모수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

문경숙 2024년 02월 07일 10시 58분 55초 11 전북특별자치도교육청 전주서천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 25,690 28,663 -2,973

1.기타수당 1,160 800 360 보결수당 : 20,000원*8시간*6회= 960,000

기간제직원 시간외수당 : 20,000원*10회= 200,000

2.일반수용비 11,220 3,963 7,257 청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

청소용품구입 : 60,000원*10회= 600,000

프린터및복사기소모품구입 : 300,000원*2

대*2회=
1,200,000

교원자율연수경비 : 100,000원*1명= 100,000

놀이시설안전관리용역료 : 160,000원*12월

=
1,920,000

3세대하모니운영비 : 25,000원*1명*220일= 5,500,000

사무용기기수선및소모품구입 : 250,000원

*1대*2회=
500,000

3.운영수당 0 6,000 -6,000

4.여비 800 1,100 -300 관내여비 : 10,000원*2명*20회= 400,000

관외여비 : 20,000원*2명*10회= 400,000

5.교육운영비 10,962 15,200 -4,238 교육과정제작 : 10,000원*6권= 60,000

앨범제작 : 80,000원*10명= 800,000

자유선택활동자료구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1학급= 400,000

현수막제작 : 50,000원*6회= 300,000

교육과정행사(입학식외 5회) : 500,000원

*6회=
3,000,000

현장학습차량비 : 450,000원*1대*5회= 2,250,000

유치원자율선택과제 : 500,000원*4회= 2,000,000

유치원놀이지원비 : (250,000원*4

회)+152,000원=
1,152,000

6.학생복지비 200 200 0 약품및의료용소모품구입 : 50,000원*3회= 150,000

부상학생후송비 : 50,000원*1회= 50,000

7.일반업무추진비 348 400 -52 교육과정협의회 : 12,000원*2명*2회= 48,000

학부모참여행사 : 150,000원*2회= 300,000

8.도서구입비 1,000 1,000 0 도서구입 : 1,000,000원*1질= 1,000,000

2.시설 장비 유지 138,618 141,260 -2,642
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1.학교시설장비유지 138,618 141,260 -2,642

1.[초]공공요금및제세공과금 55,048 50,884 4,164

1.일반수용비 100 100 0 방화관리자회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 33,804 30,000 3,804 전기요금 : 2,817,000원*12월= 33,804,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

4.기타공공요금 9,144 8,784 360 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

CCTV인터넷통신비 : 32,000원*12월= 384,000

스쿨넷회선서비스 : 410,000원*12월= 4,920,000

2.[초]시설관리용역 9,197 11,546 -2,349

1.일반수용비 9,197 11,546 -2,349 전기안전관리용역료 : 231,000원*12월= 2,772,000

소방시설관리용역료 : 176,000원*12월= 2,112,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 550,000원*2

회=
1,100,000

엘리베이터 관리 용역 : 117,700원*12월= 1,413,000

산업안전보건 위탁 요역료 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 20,700 31,345 -10,645

1.일반수용비 20,300 30,945 -10,645 일용인부 : 100,000원*2명*3회= 600,000

소규모수선비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

시설소모품구입 : 57,000원*10종*10회= 5,700,000

기타소모품구입 : 40,000원*5종*5회= 1,000,000

냉난방기기수선비 : 100,000원*5회= 500,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

H빔 운동장 제초 : 400,000원*3회= 1,200,000

산업안전용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.교직원복지비 400 400 0
시설관리직작업복구입 : 200,000원*1명*2

회=
400,000

4.[초]화장실관리 8,060 3,472 4,588

1.기간제근로자인건비 7,170 2,122 5,048
미화원 인건비(자체) : 510,000원*1명*12

월=
6,120,000

미화원 정기상여금 : 250,000원*1명*1회= 250,000
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미화원 명절휴가비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

2.일반수용비 450 1,000 -550 화장실소모품구입 : 50,000원*3종*3회= 450,000

3.교직원복지비 200 200 0 미화원 작업복구입 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 240 150 90
미화원 기관부담보험금 : 80,000원*1명*3

월=
240,000

5.[초]당직관리 45,613 44,013 1,600

1.기간제근로자인건비 37,977 36,521 1,456 경비원 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

경비원 명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

경비원 맞춤형복지비 : 825,000원*2명*1회

=
1,650,000

경비원 퇴직금 : 1,500,000원*2명*1회= 3,000,000

경비원 연차수당 : 800,000원*2명*1회= 1,600,000

경비원 기본급 : 1,006,950원*2명*12월= 24,167,000

경비원 정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 4,116 4,140 -24 무인기계경비용역료 : 343,000원*12월= 4,116,000

3.교직원복지비 400 400 0 경비원 작업복구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 3,120 2,952 168
경비원 기관부담보험금 : 130,000원*2명

*12월=
3,120,000

3.학교운영 협력 3,480 4,580 -1,100

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0 관내외여비 : 20,000원*7명*2회= 280,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 간담회식비및다과구입 : 100,000원*11명 1,100,000

2.학부모협력 2,100 3,200 -1,100

1.[초]학부모교육 600 1,400 -800

1.일반수용비 300 800 -500 행사용품구입 : 300,000*1회 300,000

2.운영수당 0 200 -200

3.여비 100 100 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*5명*2회 100,000

4.일반업무추진비 200 300 -100 학부모연찬회 : 200,000원*1회 200,000

2.[초]학부모안전도우미회운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
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3.[초]학부모 학교참여 활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,000 100 행사용품구입 : 700,000*1회 700,000

활동물품구입 : 400,000*1회 400,000

2.운영수당 200 200 0 강사비 : 200,000원*1명*1회 200,000

3.목적사업업무추진비 200 300 -100 학부모연찬회 : 200,000*1회 200,000

7.학교 재무활동 6,000 6,900 -900

1.예비비 6,000 6,900 -900

1.예비비 6,000 6,900 -900

1.[초]예비비 6,000 6,900 -900

1.예비비 6,000 6,900 -900 예비비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세출합계 987,253 1,084,495 -97,242
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